
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2020-CNCIR, de 
16/07/2020, no Processo 2020/502294,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 029/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empre-
sa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Carlos Alberto dos Santos Gurjão, matrícula 3266460/1;
SUPLENTE:
Martinho Jorge Rodrigues Leal, matrícula 55588481/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2004/2020-DG/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2020-CNCIR, de 
16/07/2020, no Processo 2020/502294,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2430/2018-DG/CGP, que designou o servidor 
MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL, matrícula 55588481/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
027/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2005/2020-DG/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2020-CNCIR, de 
16/07/2020, no Processo 2020/502294,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2427/2018-DG/CGP, que designou o servidor 
MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL, matrícula 55588481/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
nº 029/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa CONECTA 
SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2006/2020-DG/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2020-CNCIR, de 
16/07/2020, no Processo 2020/502294,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 027/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
Carlos Alberto dos Santos Gurjão, matrícula 3266460/1;
SUPLENTE:
Martinho Jorge Rodrigues Leal, matrícula 55588481/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2007/2020-DG/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2020-CNCIR, de 
16/07/2020, no Processo 2020/502294,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 029/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empre-
sa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Carlos Alberto dos Santos Gurjão, matrícula 3266460/1;
SUPLENTE:
Martinho Jorge Rodrigues Leal, matrícula 55588481/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2020/2020-DG/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 85/2020-COFT, 
de 06/08/2020, e demais despachos no Processo 2020/572145,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Walmero Jesus Costa, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57226865/1, para atestar e acompanhar a execução 
dos serviços constantes da Nota de Empenho nº 2020NE04038, no Pro-
cesso 2019/153857, em favor do senhor BRENO RAFAEL DAS CHAGAS 
BARBOSA, CNPJ Nº 35.088.443/000160.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1963/2020-DG/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2020-CIM, de 
17/07/2020, protocolado sob o nº 2020/504105,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARINALDO MENEZES DA SILVA, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57175754/1, para responder pela Gerência de Obras e Ser-
viços de Engenharia, no período de 03/08 a 01/09/2020, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2050/2020-DG/CGP, DE 19/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 231/2020-GAB/PRES, de 22/07/2020, 
no Processo 2020/481472, e o Processo 2020/520154, em resposta ao 
Ofício 347/2020-DG/CGP, para adequação da cessão do servidor MARCIO 
RIBEIRO CARDOSO, à Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA, ao estabelecido no Decreto 795, de 
29/05/2020, publicado no DOE 34.240, de 01/06/2020,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 1156/2019-DG/CGP, que autorizou a cessão do 
servidor MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176368/1, no período de 08/04/2019 a 07/04/2021, à Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
com ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o Decreto 
1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2051/2020-DG/CGP, DE 19/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 231/2020-GAB/PRES, de 22/07/2020, 
no Processo 2020/481472, e o Processo 2020/520154, em resposta ao 
Ofício 347/2020-DG/CGP, para adequação da cessão do servidor MARCIO 
RIBEIRO CARDOSO, à Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA, ao estabelecido no Decreto 795, de 
29/05/2020, publicado no DOE 34.240, de 01/06/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor MARCIO RIBEIRO CARDOSO, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 57176368/1, no período de 01/06/2020 a 
30/05/2024, à Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA, com ônus para o Órgão Cessionário, de confor-
midade com o Decreto 795, de 29/05/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2052/2020-DG/CGP, DE 19/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 19/2020-PROJUR-EGPA, de 
17/08/2020, e despacho às fl s. 4, do Processo 2020/609897, oriundo da 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará, formalizando o retorno, 
a pedido do servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, 
a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA 703/2019-DG/CGP, que autorizou a cessão 
do servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, matrícula 
55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, no período de 01/03/2019 
a 28/02/2021, à Escola de Governança Pública do Estado do Pará, com 
ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o Decreto 1.960, de 
18/01/2018.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor, na Coordenadoria do Consultivo, da 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2048/2020-DG/CGP, DE 19/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 21/07/2020, e demais despachos no processo 2020/559573,


